Протокол №1

заседания методического совета

от 29.08.2024г.                                                                       присутствует 10 чел.

                                                                                                 отсутствующих нет

Повестка дня.

1.Анализ и планирование методической работы на 2024-2025 уч.г.

2.     Планирование работы методических объединений.

3. Перечень программ на новый учебный год. Корректировка

дополнительных общеобразовательных программ.

 4. Аттестация педагогических кадров.

5.   Организация наставничества молодых специалистов и педагогов

МБУДО «ДДТ.

По первому вопросу была заслушана зам. директора по методической работе

Кудрявцева Т.А. которая провела анализ работы за 2023-2024 уч. год,

познакомила с  наиболее важными моментами плана методической работы

педагога дополнительного образования.

Ознакомила методистов с новыми темами методической работы на 2024-2025

учебный год. Из разных тем определили ведущую тему методической работы

«ДДТ» работы на 2024-2025 учебный год: «Освоение новых подходов к

дополнительному образованию как основных способов совершенствования

качества образования - роста результативности, эффективности обучения,

развития и успешности участников образовательного процесса».

Решение: считать методическую работу за 2023-2024 уч. год

удовлетворительной и принять новый план и новую тему методической

работы ДДТ на 2024-2025 уч. год.

По второму вопросу выступила методист Леушкина Н.Е., она зачитала план

работы методических объединений на 2024-2025 уч. год.

Решение: Принять план работы методических объединений с учетом

дополнений.

По третьему вопросу выступила зам. директора по методической

работе Кудрявцева Т.А., которая зачитала перечень дополнительных

общеобразовательных программ, которые  имеют листы корректировки на

2024-2025 учебный год. Общее количество ДООП на новый учебный год

составляет 108 программ.

Листы корректировки были выполнены для ДООП:

Решение: - Принять листы корректировки следующих дополнительных

общеобразовательных программ (Приложение №1);

- принять дополнительные общеобразовательные программы в новой

редакции для реализации в 2024-2025 учебном году.(Приложение №2)

По четвертому вопросу слушали методиста Свистюр О.П., она познакомила

со списком педагогов, которые должны пройти аттестацию в новом учебном

году.
Целевые группы:

4 квартал:

1. Сухоничева - 1

2. Горбатых - В

3. Полякова (мет)

4. Пенькова

5. Федосимова

6. Жилина (п-ор)

1 квартал:

1. Никифоров - 1

2. Николаенко (особ)- В

3. Свистюр (мет)

4. Гусельникова

5. Еровикова (пдо)

6. Кулагина

7.  Миронова

8. Попова Н (пдо)

2 квартал:

1. Теренин – 1

2. Данилова ИГ

3. Сулименкина

4. Лопатина

5. Кайгородов (особ) – В

3 квартал:

1. Малыгина - В

2. Долгих МА (особ)

3. Гаршина

4. Казанина

5. Осиповская

6. Голубцова

7. Кашинская

8. Таксанова (пдо)

9. Черемисин

10. Кузнецова

11. Кудрявцева (особ)

12. Майорская

13. Плюта

14.Жураховская (мет, особ)

Решение: рекомендовать педагогам аттестоваться на соответствующую кв.

категорию. Оказать методическую помощь данным педагогам.

По пятому вопросу выступила зам. директора по методической работе

Кудрявцева Т.А., которая познакомила с  планом мероприятий по

организации наставничества молодых специалистов  кураторами,

методистами, педагогами  - наставниками на 2024-2025 учебный год.

        Были сформированы следующие группы по форме «Педагог-педагог»:

         Долгих Ю.А. – педагога дополнительного образования наставником

балетмейстера Кречетовой В.В..;

          Бахтину Ю.Р. – педагога дополнительного образования наставником

педагога дополнительного образования Марковой А. А.;

         Сафонову Н.В. – педагога дополнительного образования наставником

педагога дополнительного образования Быстровой Т.Б.;

          Полякову Т.В. методиста наставником педагога дополнительного

образования Сулименкиной О.Ю.;

Жураховскую Л.Ю.- методиста наставником педагогов дополнительного

образования Лопатиной А.О.;

Рыбалко Л.Ю.- педагога дополнительного образования наставником педагога

дополнительного образования Антоновой А.М.;

Молочнову Т.С.- педагога дополнительного образования наставником

педагога дополнительного образования Рыжковой К.А., балетмейстера

Хлопковой Е.Д.

Решение:  Утвердить группы наставников и наставляемых по форме «Педагог-

педагог» на 2024-2025 учебный год.

 Наставничество осуществлять в соответствии с Положением о

наставничестве МБУДО «ДДТ».

Председатель методического совета_________________Кудрявцева Т.А.

Секретарь_______________________________________ Свистюр О.П

Приложение №1

Информация о формах обучения, нормативных сроках обучения по дополнительным

общеобразовательным развивающим программам на 2023-2024 учебный год

№ Направленность Сроки, возраст, формы обучения

 Художественная направленность

1.  ДООП «В мире танца», Лукина М.М. Срок реализации программы -8 лет

Возраст детей-7-16 лет

Форма реализации- очная

2.  ДООП «Хореография», Лукина М.М. Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-6-17 лет

Форма реализации- очная

3.  ДООП «Танцевальная ритмика», Лукина

М.М.

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-5-8 лет

Форма реализации- очная

4.  ДООП «Юный хореограф», Лукина М.М. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-16-17 лет

Форма реализации- очная
5.  ДООП «Мир волшебного вокала»

,Илюшникова Л.А.
Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-5-15 лет

Форма реализации- очная

6.  ДООП «Основы современного танца» ,
Долгих Ю.Л

Срок реализации программы -7 лет

Возраст детей-6-16 лет

Форма реализации- очная

7.  ДООП «Мир танца» , Долгих Ю.Л Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-5-16 лет

Форма реализации- очная

8.  ДООП «Современка», Молочнова Т.С. Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-14-18 лет

Форма реализации- очная

9.  ДООП «Танцевальная мастерская»,
Молочнова Т.С., Сидельникова О.С.

Срок реализации программы – 8 лет

Возраст детей-6-16 лет

Форма реализации- очная

10.  ДООП «В ритме танца», Молочнова Т.С.,

Сидельникова О.С.
Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-5-16 лет

Форма реализации- очная

11.  ДООП «Танцуй, играя» Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-8 лет

Форма реализации- очная
12.  ДООП «Хореография», Деханова О.А.,

Деханов Д.В., Грибач Е.В., Валикова М.Л.
Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-5-16 лет

Форма реализации- очная

13.  ДООП «Хореография. Росинка», Деханова

О.А., Деханов Д.В., Грибач Е.В., Валикова

М.Л.

Срок реализации программы - 8 лет

Возраст детей-7-16 лет

Форма реализации- очная

14.  ДООП «Музыкальная капель», Коновалова

М.С.
Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей-6-18 лет

Форма реализации- очная

15.  ДООП «Музыка и вокал», Осиповская Е.Б. Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-5-18 лет

Форма реализации- очная

16.  ДООП «Я пианист», Осиповская Е.Б. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-10-16 лет

Форма реализации- очная

17.  ДООП «Солнечный мир Веснушек»,
Сухоничева Н.В.

Срок реализации программы -7 лет

Возраст детей-5-14 лет

Форма реализации- очная

18.  ДООП «Веснушки», Сухоничева Н.В. Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-10-17 лет

Форма реализации- очная

19.  ДООП «Танцующее детство», Сухоничева

Н.В.
Срок реализации программы - 5 лет

Возраст детей-7-14 лет

Форма реализации- очная

20.  ДООП «Первые шаги», Казанцева М.Е.,

Дьяконова И.В.
Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

21.  ДООП «Волшебный мир балета»,
Казанцева М.Е., Дьяконова И.В.

Срок реализации программы - 2 года

Возраст детей-10-17 лет

Форма реализации- очная

22.  ДООП «Шаг вперед», Казанцева М.Е.,

Дьяконова И.В.
Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей-7-13 лет

Форма реализации- очная

23.  ДООП «Растем вместе», Казанцева М.Е.,

Дьяконова И.В.
Срок реализации программы - 1 год

Возраст детей-7-17 лет

Форма реализации- очная
24.  ДООП «Музыкальная палитра», Толмачева

Н.Н.
Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей-7-15 лет

Форма реализации- очная

25.  ДООП «Музыкальная палитра плюс»,
Толмачева Н.Н.

Срок реализации программы - 1 года

Возраст детей-12-18 лет

Форма реализации- очная

26.  ДООП «Хореография», Кретинина А.И. Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей-8-13 лет

Форма реализации- очная

27.  ДООП «От ритмики к танцу», Кретинина

А.И.
Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-5-8 лет

Форма реализации- очная

28.  ДООП «Радуга танца», Кретинина А.И. Срок реализации программы - 3года

Возраст детей-11-14 лет

Форма реализации- очная

29.  ДООП «Волшебный мир танца», Рыжкова

К.А.

Срок реализации программы - 7 лет

Возраст детей-5-15 лет

Форма реализации- очная

30.  ДООП «Музыкальные инструменты

(гитара)», Кулагина Н.В.

Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей-12-18 лет

Форма реализации- очная

31.  ДООП «Песня – искусство звучащего

слова», Корнеева Т.В

Срок реализации программы - 5 лет

Возраст детей-5-17 лет

Форма реализации- очная

32.  ДООП «Театрализованная деятельность»,

Казанина И.В.

Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей -5-13 лет

Форма реализации - очная

33.  ДООП «Зажги свою звезду», Таксанова

С.В.

Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей - 6-15 лет

Форма реализации- очная

34.  ДООП «Фантазии из ниток», Кашинская Срок реализации программы -4 года

Е.В. Возраст детей-7-16 лет

Форма реализации- очная

35.  ДООП «Текстильный дизайн», Маркова

А.А.

Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-8-16 лет

Форма реализации- очная

36.  ДООП «ИЗО и прикладное творчество»,

Бахтина Ю.Р.

Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-6-18 лет

Форма реализации- очная

37.  ДООП «Курс фотографии», Масличенко

Г.С.

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-11-18 лет

Форма реализации- очная

38.  ДООП «Мобильная фотография»,

Масличенко Г.С.

Срок реализации программы -1 года

Возраст детей-9-14 лет

Форма реализации- очная
39.  ДООП «Ажурный мир», Шпилевая А.Н.  Срок реализации программы -1 года

Возраст детей-5-6 лет

Форма реализации- очная

40.  ДООП «Ажурный мир плюс», Шпилевая

А.Н.

Срок реализации программы -1 года

Возраст детей-7-14 лет

Форма реализации- очная

41.  ДООП «Ажурный мир-Начальная

ступень», Шпилевая А.Н.

Срок реализации программы -1 года

Возраст детей-3-5 лет

Форма реализации- очная
42.  ДООП «Вязание крючком и спицами»,

Голубцова Т.А.

Срок реализации программы -3года

Возраст детей-9-14 лет

Форма реализации- очная

43.  ДООП «Креативное рукоделие»,

Голубцова Т.А.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-12-16 лет

Форма реализации- очная

44.  ДООП «Культура быта», Ершова Ю.В. Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-8-15 лет

Форма реализации- очная

45.  ДООП «Радуга творчества», Сафонова

Н.В.

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-7-13 лет

Форма реализации- очная

46.  ДООП «Керамопластика», Черемнова Н.А. Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-6-14 лет

Форма реализации- очная

47.  ДООП «Флористический дизайн»,

Дейкина Т.Н.

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-10-18 лет

Форма реализации- очная
48.  ДООП «Флористика», Дейкина Т.Н. Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-7-12 лет

Форма реализации- очная

49.  ДООП «Калейдоскоп», Черданцева А.В. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-13лет

Форма реализации- очная

50.  ДООП «Мир лепки», Черданцева А.В. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-13лет

Форма реализации- очная

51.  ДООП «Тысяча радуг», Антонова Е.В.

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-6-12лет

Форма реализации- очная

52.  ДООП «Бисероплетение», Сигарева И.М. Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-6-14лет

Форма реализации- очная

53.  ДООП «Арт - объём», Сигарева И.М. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-9-15лет

Форма реализации- очная

54.  ДООП «Три нити», Николаенко С.В. Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-6-13 лет

Форма реализации- очная
55.  ДООП «Творим вместе», Пенькова Л.В.

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-8 лет

Форма реализации- очная

56.  ДООП «Бисероплетение», Пенькова Л.В.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-8-11 лет

Форма реализации- очная

57.  ДООП «В мир искусства», Овчинникова

И.В.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7-9 лет

Форма реализации- очная

58.  ДООП «Изодеятельность», Овчинникова

И.В.

Срок реализации программы -6 лет

Возраст детей-9-17 лет

Форма реализации- очная

59.  ДООП «Краски

рассказывают сказки», Суворова В.А.

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-11 лет

Форма реализации- очная

60.  ДООП «Красный, жёлтый, синий»,

Суворова В.А.

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-8 лет

Форма реализации- очная
61.  ДООП «Краски рассказывают сказки+»,

Суворова В.А.

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-11 лет

Форма реализации- очная
62.  ДООП «Сундучок чудес», Федосимова

И.Н.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-3-5 лет

Форма реализации- очная

63.  ДООП «Мир из бумаги», Федосимова И.Н. Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-8 лет

Форма реализации- очная

64.  ДООП «Фантазеры», Рыбалко Л.Ю. Срок реализации программы -3года

Возраст детей-6-15 лет

Форма реализации- очная
65.  ДООП «Бумажный мир», Еровикова Т.А. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

66.  ДООП «Планета творчества», Быстрова

Т.Б.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7-11лет

Форма реализации- очная

67.  ДООП «Магия творчества», Антонова

А.М.

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-7-14 лет

Форма реализации- очная

Социально-гуманитарная направленность

68.  ДООП «Здоровый ребёнок»,

Пугачева ИВ

Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей - 8 - 10 лет

Форма реализации - очная

69.  ДООП «Первые шаги в английский»,

Добромилова Е.А.

Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей - 7-10 лет

Форма реализации - очная

70.  ДООП «Увлекательный английский»,

Кузнецова Е.М.

Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей -7-12 лет

Форма реализации - очная

71.  ДООП «Английский язык»,

Кузнецова Е.М.

Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей - 9-14 лет

Форма реализации - очная

72.  ДООП «Познавательный английский»,

Табакаева Ю.О.

Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей - 7-11 лет

Форма реализации - очная

73.  ДООП «Весёлый английский»,

Колиниченко Н.А.

Срок реализации программы  - 3года

Возраст детей - 9-12 лет

Форма реализации - очная

74.  ДООП «English Time»,

 Колиниченко Н.А.

Срок реализации программы - 2 года

Возраст детей - 7-8 лет

Форма реализации - очная

75.  ДООП «Я правовед»,

 Мокшина Е.В.

Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей - 13-18 лет

Форма реализации - очная

76.  ДООП «МатематикУМ»,

 Лопатина А.О.

Срок реализации программы - 2 года

Возраст детей -7-14 лет

Форма реализации - очная

77.  ДООП «Экология речи»,

 Жураховская Л.Ю.

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей - 14-18 лет

Форма реализации - очная

78.  ДООП «Витаминка»

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-3-4 года

Форма реализации- очная

79.  ДООП «Витаминка»

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

80.  ДООП  «Логопед и Я» ,

Полякова Т.В.

Срок реализации программы -1год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

81.  ДООП «Родничок» ,педагоги ШРР Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-3-4 года

Форма реализации- очная

82.  ДООП «Мальвина», педагоги ШРР Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

83.  ДООП «Мир удивительных открытий»,

Гусельникова И.А.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-6-9лет

Форма реализации- очная

84.  ДООП «Живая энциклопедия», Ламм М.В.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

85.  ДООП «Развивайка», Сургина Е.А. Срок реализации программы -1 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

86.  ДООП «Рукодельники», Майорская М.С  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

87.  ДООП «Родничок», педагоги ШРР Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

88.  ДООП «АБВГДейка»,  Апёнышева И.Ю. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

89.  ДООП «Краски»,  Попова К.О. Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

90.  ДООП «АртКидс», Попова К.О. Срок реализации программы -2 год

Возраст детей-3-4 года

Форма реализации- очная

91.  ДООП «Разноцветная планета», Гаршина

Е.В.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

92.  ДООП «Мир детства»,  Долгих М.А.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

93.  ДООП «Мир детства»,  Долгих М.А.

Гаршина Е.В.

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-4-5 лет

Форма реализации- очная+

94.  ДООП «Знатоки грамоты», Токарева М.П. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

95.  ДООП «Лего - мир»,  Долгих М.А. Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

96.  ДООП «Академия успеха», Педагоги ШРР

Срок реализации программы -1год

Возраст детей-7-8 лет

Форма реализации- очная

Техническая направленность

97.  ДООП «Картинг»,

Черемисин АЮ

Срок реализации программы - 5 лет

Возраст детей – 10-17  лет

Форма реализации - очная
98.  ДООП «Рисование 3 D ручкой плюс»,

Мокшина Е.В.

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-7 -13 лет

Форма реализации- очная

99.  ДООП «Лего- мастер»,

Юрьева М.Ю.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7 -14 лет

Форма реализации- очная

100.  ДООП «Основы компьютерной

грамотности», Сулеменкина О.Ю.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7 -14 лет

Форма реализации- очная
101.  ДООП «Роботех»,

 Юрьева М.Ю.

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей- 10-14 лет

Форма реализации- очная
102.  ДООП «Черчение и Дизайн»,

Попова А.А.

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей- 13-17 лет

Форма реализации- очная
Физкультурно-спортивная направленность

103.  ДООП «Защитники Отечества»,

Шелепов СА

Срок реализации программы - 5 лет

Возраст детей - 10 - 18 лет

Форма реализации -  очная

104.  ДООП «Самбо и дзюдо. Начальная

подготовка»,

Никифоров МВ

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей -7 -11 лет

Форма реализации - очная

105.  ДООП «Самбо и дзюдо»,
Гаврилов ВВ, Кайгородов ОС, Асадова АВ,

Теренин ПВ

Срок реализации программы  - 8 лет

Возраст детей - 7 - 18 лет

Форма реализации -  очная

106.  ДООП «Тренажерный зал»,
Данилова ИГ

Срок реализации программы - 6 лет

Возраст детей - 10 - 18 лет

Форма реализации - очная

107.  ДООП «Настольный теннис»,
Калашников ИН

Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей - 6 - 18 лет

Форма реализации - очная
108.  ДООП «Танцевальный марафон»,

Францева ЕН
Срок реализации программы - 8 лет

Возраст детей - 5 - 18 лет

Форма реализации - очная